
STAATSBLAD
VAN HET

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

JNO. 548 BESLU I T van 3 November 1952, houdende
uitvoering van de artikelen 2 en 3 van de Wet
bescherming bevolking (Stb. 1952, No. 404).

WlJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDERLANDEN,
PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van
28 October 1952, No. U 1419, Afdeling Openbare Orde en Veiligheid,
Bureau Algemene en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 2 en 3 van de Wet bescherming bevolking
(Stb. 1952, No. 404);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel ï
1. Als gebieden, waarin maatregelen tot verhoogde bescherming

moeten worden getroffen, worden aangewezen de in de bijlage bij dit
besluit telkens onder I vermelde gemeenten of delen van gemeenten.

2. Deze gebieden worden, voorzover zij meer dan één gemeente
omvatten, overeenkomstig het aldaar gestelde tot A-kringen verenigd;

3. Het overige gebied des Rijks, voorzover in de bijlage telkens
onder II genoemd, wordt in B-kringen ingedeeld.

Artikel 2
Ons besluit van 14 December 1951 (Stb. 1951, No. 561) wordt in-

getrokken.
Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering

van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Algemene Reken-
kamer.

Soestdijk, 3 November 1952.
JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
BEEL.

Uitgegeven de veertiende November 1952.
De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.



548
Bijlage, behorende bij het Koninklijk Besluit van 3 November 1952,

Stb. 548.

Provincie Noordbrabant.
I. A-gebieden:

A-gemeenten,
De gemeenten: 's-Hertogenbosch,

Tilburg,
Roosendaal c.a.,
Bergen op Zoom;

A-kringen,
1. A-kring Breda, omvattende de gemeenten:

Breda, Teteringen en Nieuw Ginneken.
1. A-kring Helmond, omvattende de gemeenten:

Helmond, Stiphout en Mierlo (voor zoveel betreft het grondgebied,
gelegen ten Noorden van het Eindhovensch Kanaal).

3. A-kring Eindhoven, omvattende de gemeenten:
Eindhoven en Geldrop (voor zoveel betreft het grondgebied, gren-

zende aan Eindhoven tot aan de lijn aanvangende bij de Noord-
Westhoek van het perceel kadastraal bekend sectie B 1506, lopende
in Noord-Oostelijke richting tot aan de Noordelijke hoek van per-
ceel kadastraal bekend sectie B 1504, vormende de grens tussen de
percelen kadastraal bekend sectie B nrs. 1579, 1578, en 1575 en
sectie B nrs. 1506, 1505 en 1504 en doorgetrokken tot aan de
overzijde van de Heezerweg en van daaruit in Zuid-Oostelijke rich-
ting volgende de Zuidelijke perceelsgrens van de percelen kadastraal
bekend sectie B nrs. 2055 en 2056 en van dit punt uit volgende
de Oostelijke grens van perceel kadastraal bekend sectie B 2056
tot aan de Noord-West hoek van perceel kadastraal bekend sectie
B 1713, daarna volgende de Noordelijke grens van dit perceel en
de percelen kadastraal bekend sectie B nrs. 1711 en 1528 en vanaf
de Noord-Oost hoek van laatstgenoemd perceel volgende de Ooste-
lijke oever van de zg. Lakerloop tot de Zuidelijke punt van het per-
ceel kadastraal bekend sectie B 313, van hieruit in rechte lijn naar de
Zuid-West hoek van het voormalige perceel kadastraal bekend sectie
B 1219 en van daaruit in Oostelijke richting volgende de Noordelijke
grens van de Rijksweg Eindhoven—Geldrop tot aan het punt gelegen
150 m ten Westen van de Zuid-Oostelijke hoek van het perceel
kadastraal bekend sectie B 2196 en van daaruit in Noordelijke rich-
ting lopend tot aan de grens tussen de gemeenten Geldrop en Eind-
hoven evenwijdig lopende aan de Oostelijke grens van laatstgenoemd
perceel).



548
II. B-gebied:

B-kringen,
Noordbrabant l, omvattende de gemeenten:

Berlicum, Boxtel, Dinther, den Dungen, Empel c.a., Engelen, Erp,
Esch, Haaren, Heeswijk, Helvoirt, Liempde, St. Michielsgestel, St.
Oedenrode, Rosmalen, Schijndel, Veghel, Vlijmen, Vught.

Noordbrabant 2, omvattende de gemeenten:
Aarle-Rixtel, Asten, Bakel c.a., Beek en Donk, Bergeijk, Best,

Bladel c.a., Budel, Deurne, Diessen, Eersel, Geldrop (m.u.v. het
grondgebied, ingedeeld bij de A-kring Eindhoven), Gemert, Heeze,
Hooge en Lage Mierde, Hoogeloon c.a., Leende, Lieshout, Luijks-
gestel, Maarheeze, Mierlo (m.u.v. het grondgebied, ingedeeld bij de
A-kring Helmond), Nuenen c.a., Oirschot, Oostelbeers c.a., Reusel,
Riethoven, Someren, Son c.a., Valkenswaard, Veldhoven, Vessem c.a.,
Waalre, Westerhoven.

Noordbrabant 3, omvattende gemeenten:
Alphen c.a., Baarle-Nassau, Berkel, Dongen, Drunen, Eethen

(voor zoveel betreft het grondgebied ten Zuiden van de Bergsche
Maas), Gilze c.a., Goirle, 's-Gravenmoer, Heusden, Hilvarenbeek,
Loon op Zand, Moergestel, Oisterwijk, Sprang-Capelle, Udenhout,
Waalwijk, Waspik.

Noordbrabant 4, omvattende de gemeenten:
Chaam, Dinteloord c.a., Etten c.a., Fijnaart c.a., Geertruidenberg,

Halsteren, Hoeven, Hooge en Lage Zwaluwe, Huybergen, Klundert,
Made c.a. (m.u.v. het grondgebied, ingedeeld bij de kring Noord-
brabant 5), Nieuw-Vossemeer, Oosterhout, Ossendrecht, Oudenbosch,
Oud en Nieuw Gastel, St. Philipsland (prov. Zeeland), Prinsenbeek,
Putte, Raamsdonk, Rucphen c.a., Rijsbergen, Standdaarbuiten, Steen-
bergen c.a., Terheijden, Willemstad, Woensdrecht, Wouw, Zeven-
bergen, Zundert.

Noordbrabant 5, omvattende de gemeenten:
Almkerk, Andel c.a., Dussen, Eethen (voor zoveel betreft het

grondgebied, ten Noorden van de Bergsche Maas), Giessen, Made
c.a. (voor zoveel betreft het grondgebied gelegen ten Noorden,
Oosten en Westen van de waterwegen: Steurgat, Spijkerboor, Bovenste
Gat van het Zand, Ruigt, Gat van de Noorderklip, Gat van van
Kampen en Zuidergat van de Visschen), Rijswijk, Veen, Werken-
dam, Woudrichem, Wijk c.a.

Noordbrabant 6, omvattende de gemeenten:
Alem c.a., Beers, Berghem, Boekei, Boxmeer, Cuijk c.a., Geffen,

Grave, Haps, Heesch, Lith, Megen c.a., Mill c.a., Nistelrode, Nuland,
Oeffeit, Oploo c.a., Oss, Ravenstein, Schaijk, Uden, Wanroij, Zeeland.



548
Provincie Gelderland.

I. A-gebiedeai
A-gemeenten,

De gemeenten: Arnhem,
Nijmegen,
Zutphen,
Apeldoorn,
Doesburg.

II. B-gebied;
B-kringen,

Gelderland l, omvattende de gemeenten:
Ede (m.u.v. de bebouwde kom Gelders Veenendaal, ingedeeld bij

de kring Utrecht 3), Renkum, Wageningen.

Gelderland 2, omvattende de gemeenten:
Barneveld, Bunschoten (prov. Utrecht), Hoevelaken, Hoogland

(prov. Utrecht), Nijkerk, Putten, Stoutenburg (prov. Utrecht).

Gelderland 3, omvattende de gemeenten:
Doornspijk, Elburg, Epe, Ermelo, Harderwijk, Hattem, Heerde,

Oldebroek.

Gelderland 4, omvattende de gemeenten:
Brammen, Rheden, Rozendaal, Voorst, Apeldoorn (voor zoveel

betreft het dorp Klarenbeek).

Gelderland 5, omvattende de gemeenten:
Borculo, Eibergen, Gorssel, Groenlo, Hengelo, Laren, Lochem,

Neede, Ruurlo, Steenderen, Vorden, Warnsveld.

Gelderland 6, omvattende de gemeenten:
Aalten, Dinxperlo, Lichtenvoorde, Winterswijk, Wisch, Zelhem.

Gelderland 7, omvattende de gemeenten:
Angerlo, Bergh, Didam, Doetinchem, Duiven, Gendringen, Herwen

en Aerdt, Hummelo en Keppel, Pannerden, Wehl, Westervoort,
Zevenaar, alsmede het gebied van het Drostambt Elten.

Gelderland 8, omvattende de gemeenten:
Bemmel, Dodewaard, Eist, Gendt, Hemmen, Heteren, Huissen,

Kesteren, Valburg.



548
Gelderland 9, omvattende de gemeenten:

Appeltern, Batenburg, Bergharen, Beuningen, Dreumel, Druten,
Ewijk, Heerewaarden, Heumeu (West van Maas-Waalkanaal),
Horssen, Overasselt, Wamel, Wijchen.

Gelderland 10, omvattende de gemeenten:
Ammerzoden, Brakel, Gameren, Hedel, Hurwenen, Kerkwijk,

Maasdriel, Nederhemert, Poederoijen, Rossum, Zaltbornmel, Zuili-
chem.

Gelderland 11, omvattende de gemeenten:
Beesd, Beusichem, Buren, Buurmalsen, Culemborg, Deil, Echteld,

Est en Opijnen, Geldermalsen, Haaften, Herwijnen, Lienden, Maurik,
Ophemert, Tiel, Vuren, Waardenburg, Wadenoijen, Varik, Zoelen.

Gelderland 12, omvattende de gemeenten:
Gennep (prov. Limburg), Mook en Middelaar (prov. Limburg),

Ottersum (prov. Limburg), Bergen (prov. Limburg, voor zoveel
betreft het Noordelijk deel, begrensd door een lijn, welke bij km 98
de Rijksweg nr. 54 van Oost naar West loodrecht snijdt), Groesbeek,
Heumen (Oost van Maas-Waalkanaal), Millingen, Ubbergen.

Provincie ZeidhoIIand.
I. A-gebieden:

A-gemeenten,
De gemeente: Delft.

A-kringen,
1. A-kring Rotterdam, omvattende de gemeenten:

Rotterdam (m.u.v. het deel van deze gemeente genaamd Hoek van
Holland), Schiedam en Vlaardingen.

2. A-kring 's-Gravenhage, omvattende de gemeenten:
's-Gravenhage, Voorburg en Rijswijk.

3. A-kring Dordrecht, omvattende de gemeenten:
Dordrecht, Zwijndrecht, Papendrecht en Dubbeldam.

4. A-kring Leiden, omvattende de gemeenten:
Leiden en Oegstgeest.

II. B-gebied:
B-kringen,

Zuidholland l, omvattende de gemeenten:
Noordwijk, Noordwijkerhout, Hillegom, Lisse, Voorhout, Sassen-

heim, Warmond, Rijnsburg, Katwijk, Valkenburg, Wassenaar, Voor-
schoten, Leidschendam.



548
Zuidholland 2, omvattende de gemeenten:

Monster, Wateringen, Schipluiden, Naaldwijk, 's-Gravenzande, De
Lier, Rotterdam (voor zoveel betreft het deel van de gemeente ge-
naamd Hoek van Holland), Maasland, Maassluis.

Zuidholland 3, omvattende de gemeenten:
Alkemade, Leimuiden, Rijnsaterwoude, Nieuwveen, Zevenhoven,

Nieuwkoop, Ter Aar, Woubrugge, Leiderdorp, Koudekerk a/d Rijn,
Alphen a/d Rijn, Boskoop, Hazerswoude, Zoeterwoude, Benthuizen,
Moerkapelle, Zoetermeer, Nootdorp, Pijnacker, Berkel en Rodenrijs,
Bleiswijk, Bergschenhoek.

Zuidholland 4, omvattende de gemeenten:
Zwammerdam, Bodegraven, Rietveld, Barwoutswaarder, Waarder,

Woerden, Papekop, Lange Ruige Weide, Hekendorp, Oudewater,
Reeuwijk, Waddinxveen, Gouda, Moordrecht, Gouderak, Zeven-
huizen, Nieuwerkerk a/d IJssel, Capelle a/d IJssel, Krimpen a/d
IJssel, Krimpen a/d Lek, Lekkerkerk, Ouderkerk a/d IJssel, Berken-
woude, Bergambacht, Ammerstol, Schoonhoven, Haastrecht, Stol-
wijk, Vlist,. Kamerik (prov. Utrecht), Zegveld (prov. Utrecht).

Zuidholland 5, omvattende de gemeenten:
Alblasserdam, Nieuw Lekkerland, Oud-Alblas, Streefkerk, Bles-

kensgraaf, Wijngaarden, Molenaarsgraaf, Brandwijk, Sliedrecht,
Groot-Ammers, Nieuwpoort, Langerak, Ottoland, Goudriaan, Gies-
sendam, Hardinxveld, Giessen-Nieuwkerk, Schelluinen, Peursum,
Gorinchem, Hoornaar, Noordeloos, Hoogblokland, Tienhoven,
Ameide, Meerkerk, Leerbroek, Nieuwland, Arkel, Kedichem, Heu-
kelum, Asperen, Leerdam, Schoonrewoerd, Hei en Boeicop, Ever-
dingen, Hagestein, Vianen, Lexmond.

Zuidholland 6, omvattende de gemeenten:
Barendrecht, Ridderkerk, Hendrik Ido Ambacht, Heerjansdam,

Goudswaard, Piershil, Nieuw-Beijerland, Oud-Beijerland, Hemen-
oord, Mijnsheerenland, Maasdam, Puttershoek, 's-Gravendeel,
Strijen, Westmaas, Klaaswaal, Numansdorp, Zuid-Beijerland.

Zuidholland 7, omvattende de gemeenten:
Rozenburg, Poortugaal, Rhoon, Oostvoorne, Brielle, Vierpolders,

Zwartewaal, Heenvliet, Geervliet, Spijkenisse, Hekelingen, Zuid-
land, Abbenbroek, Oudenhoorn, Nieuwenhoorn, Hellevoetsluis,
Nieuw-Helvoet, Rockanje.

Zuidholland 8, omvattende de gemeenten:
Ouddorp, Goedereede, Stellendam, Sommelsdijk, Middelharnis,

Stad aan 't Haringvliet, Den Bommel, Ooltgensplaat, Oude Tonge,
Nieuwe Tonge, Herkingen, Melissant, Dirksland.



548
Provincie Noordholland.

I. A-gebieden;
A-gemeenten,

De gemeenten: Amsterdam,
Den Helder,
Hilversum.

A-kringen,

1. A-kring V eisen—Beverwijk, omvattende de gemeenten:
Velsen en Beverwijk.

2. A-kring Zaanstreek, omvattende de gemeenten:
Zaandam, Koog a/d Zaan, Zaandijk, Westzaan, Assendelft, Krom-

menie, Wormerveer en Wormer.

3. A-kring Haarlem, omvattende de gemeenten:
Haarlem, Bloemendaal (voor zoveel betreft het dichtbebouwde

gebied van Overveen begrensd in het Westen door de Waldeck-Pyr-
montlaan en Willem de Zwijgerlaan, in het Noorden door de West-
Oost lopende tocht van de hoek Dompvloedlaan—Willem de Zwijger-
laan naar de Spoorwegemplacementen, in het Oosten door het Spoor-
wegemplacement van het station Haarlem en in het Zuiden door de
spoorlijn Haarlem—Zandvoort), Haarlemmerliede en Spaarnwoude
(voor zoveel betreft het bebouwde gebied van deze gemeente ge-
legen aan weerszijden van de Schalkwijkerweg).

II. B-gebied:
B-kringen,

Noordholland l, omvattende de gemeenten:
Wieringermeer, Wieringen.

Noordholland 2, omvattende de gemeenten:
Schagen, Anna-Paulowna, Barsingerhorn, Callantsoog, Haren-

karspel, Nieuwe Niedorp, Oude Niedorp, St. Maarten, Wieringer-
waard, Winkel, Zijpe.

Noordholland 3, omvattende de gemeenten:
Hoorn, Abbekerk, Andijk, Avenhorn, Beets, Berkhout, Blokker,

Bovenkarspel, Enkhuizen, Grootebroek, Hoogkarspel, Hoogwoud,
Medemblik, Midwoud, Nibbixwoud, Obdam, Opmeer, Oudendijk,
Opperdoes, Schellinkhout, Spanbroek, Sijbekarspel, Twisk, Ven-
huizen, Wervershoof, Westwoud, Wognum, Wijdenes, Zwaag.



548
Noordholland 4, omvattende de gemeenten:

Alkmaar, Akersloot, Bergen, Castricum, Egmond aan Zee, Egmond
Binnen, Heerhugowaard, Heiloo, Hensbroek, Limmen, Heemskerk,
Koedijk, Langedijk, Oterleek, Ondorp, Schoorl, St. Pancras, Uitgeest,
Ursum, Warmennuizen.

'Noordholland 5, omvattende de gemeenten:
Purmerend, Beemster, Broek in Waterland, Edam, Graft, Ilpen-

dam, Jisp, Katwoude, Kwadijk, Landsmeer, Marken, Middelie, Mon-
nikendam, Oosthuizen, Oostzaan, De Rijp, Schermerhorn, Warder,
Wijde Wormer, Zuid- en Noord-Schermer.

Noordholland 6, omvattende de gemeenten:
Haarlemmermeer, Aalsmeer, Bennebroek, Bloemendaal (m.u.v. het

grondgebied, ingedeeld bij de A-kring Haarlem), Haarlemmerliede
en Spaarnwoude (m.u.v. het grondgebied ingedeeld bij de A-kring
Haarlem), Heemstede, Nieuwer-Amstel, Uithoorn, Zandvoort.

Noordholland 7, omvattende de gemeenten:
Weesp, Diemen, Muiden, Nigtevecht (prov. Utrecht, voor zoveel

betreft het grondgebied besloten door het Merwedekanaal, de Vecht
en de provinciegrens), Ouder-Amstel, Weesperkarspel (m.u.v. Hol-
lands Ankeveen, ingedeeld bij kring Noordholland 8).

Noordholland 8, omvattende de gemeenten:
Bussum, Ankeveen, Blaricum, Eenmes (prov. Utrecht, m.u.v. de

buurtschap Eembrugge, ingedeeld bij kring Utrecht 4), 's-Graveland,
Weesperkarspel (voor zoveel betreft Hollands Ankeveen), Huizen,
Kortenhoef, Laren, Naarden, Nederhorst den Berg.

Provincie Zeeland.
I. A-gebieden:

A-gemeenten,
De gemeenten: Vlissingen,

Terneuzen.

II. B-gebiedi
B-kringen,

Zeeland l, omvattende de gemeenten:
Aagtekerk, Arnemuiden, Biggekerke, Domburg, Grijpskerk, Kou-

dekerke, Meliskerke, Middelburg, Nieuw- en St. Joosland, Oost- en
West-Souburg, Oostkapelle, Ritthem, Serooskerke (W.), St. Laurens,
Veere, Vrouwenpolder, Westkapelle, Zoutelande.



548
Zeeland 2, omvattende de gemeenten:

Baarland, Borssele, Driewegen, Ellewoutsdijk, Goes, 's-Graven-
polder, 's-Heer Abtskerke, 's-Heer Arendskerke, 's-Heerenhoek, Hein-
kenszand, Hoedekenskerke, Kapelle, Kattendijke, Kloetinge, Kort-
gene, Krabbendijke, Kruiningen, Nisse, Oudelande, Ovezande, Ril-
land-Bath, Waarde, Wemeldinge, Wissekerke, Wolphaartsdijk,
Yerseke.

Zeeland 3, omvattende de gemeenten:
Aardenburg, Biervliet, Breskens, Cadzand, Groede, Hoofdplaat,

Nieuwvliet, Oostburg, Retranchement, Schoondijke, Sluis, Waterland-
kerkje, IJzendijke, Zuidzande.

Zeeland 4, omvattende de gemeenten:
Axel, Clinge, Graauw en Langendam, Hoek, Hontenisse, Hulst,

Koewacht, Overslag, Pnilippine, Sas van Gent, St. Jansteen, Vogel-
waarde, Westdorpe, Zaamslag, Zuiddorpe.

Zeeland 5, omvattende de gemeenten:
Oud-Vossemeer, Poortvliet, Scherpenisse, St. Annaland, St. Maar-

tensdijk, Stavenisse, Tholen.

Zeeland 6, omvattende de gemeenten:
Brouwershaven, Bruinisse, Burgh, Dreischor, Duivendijke, Eiker-

zee, Ellemeet, Haamstede, Kerkwerve, Nieuwerkerk, Noordgouwe,
Noordwelle, Oosterland, Ouwerkerk, Renesse, Serooskerke (S.),
Zierikzee, Zonnemaire.

Provincie Utrecht.
I. A-gebieden:

A-gemeenten,
De gemeente: Amersfoort.

A-kringen,
A-kring Utrecht, omvattende de gemeenten:

a. Utrecht;
b. Zuilen;
c. Jutphaas (voor zoveel betreft het grondgebied, begrensd door

Hoogravensedijk, Rijksweg 22, een lijn in het verlengde van deze weg
tot de Ravensewetering, Ravensewetering, Amsterdam—Rijnkanaal,
grens met Oudenrijn, Merwedekanaal en Vaartserijn);

d. Oudenrijn (voor zoveel betreft het grondgebied, begrensd door
Leidserijn, Merwedekanaal, grens met Jutphaas en Amsterdam—Rijn-
kanaal);



548 10

e. Maartensdijk (voor zoveel betreft het grondgebied begrensd
door de grens met Utrecht, de spoorlijn Utrecht—Hilversum, de
President Rooseveltweg en de Ezelsdijk).

II. B-gebied:
B-kringen,

Utrecht l, omvattende de gemeenten:
Achttienhoven, Breukelen, Kockengen, Loenen, Loenersloot, Loos-

drecht, Ruwiel, Tienhoven, Westbroek, Abcoude, Mijdrecht, Nigte-
vecht (m.u.v. het grondgebied, ingedeeld bij kring Noordholland 7),
Vinkeveen en Waverveen, Vreeland, Wilnis, Haarzuilens, Harmelen,
Maarssen, Oudenrijn (m.u.v. het grondgebied, ingedeeld bij de A-
kring Utrecht), Veldhuizen, Vleuten.

Utrecht 2, omvattende de gemeenten:
Benschop, Hoenkoop, Linschoten, Lopik, Montfoort, Polsbroek,

Snelrewaard, Willeskop, Usselstein, Houten, Jutphaas (m.u.v. het
grondgebied, ingedeeld bij de A-kring Utrecht), Schalkwijk, Tull en
't Waal, Vreeswijk.

Utrecht 3, omvattende de gemeenten:
Cothen, Doorn, Driebergen-Rijsenburg, Langbroek, Maarn, Werk-

hoven, Wijk bij Duurstede, Amerongen, Ede (prov. Gelderland, voor
zoveel betreft de bebouwde kom Gelders Veenendaal), Leersum,
Leusden, Renswoude, Rhenen, Scherpenzeel (prov. Gelderland),
Veenendaal, Woudenberg.

Utrecht 4, omvattende de gemeenten:
Zeist, Bunnik, Odijk, Baarn, Eenmes (voor zoveel betreft de buurt-

schap Eembrugge), Soest, De Bilt, Maartensdijk (m.u.v. het grond-
gebied, ingedeeld bij de A-kring Utrecht).

Provincie Friesland.
I, A-gebieden:

A-gemeenten,
De gemeenten: Leeuwarden,

Harlingen.

II. B-gebied:
B-kringen,

Friesland l, omvattende de gemeenten:
Bolsward, Gaasterland, Hemelumer-Oldephaert en Noordwolde,

Hindeloopen, Idaarderadéel, Rauwerderhem, Sloten, Sneek, Staveren,
Wonseradeel, Workum, Wijmbritseradeel, Ulst.



11 548
Friesland 2, omvattende de gemeenten:

Doniawerstal, Haskerland, Heerenveen, Lemsterland, Ooststelling-
werf, Utingeradeel, Weststellingwerf.

Friesland 3, omvattende de gemeenten:
Achtkarspelen, Opsterland, Smallingerland, Tietjerksteradeel.

Friesland 4, omvattende de gemeenten:
Baarderadeel, Barradeel, Het Bildt, Franeker, Franekeradeel, Hen-

naarderadeel, Leeuwarderadeel, Menaldumadeel, Terschelling, Vlie-
land.

Friesland 5, omvattende de gemeenten:
Ameland, Dantumadeel, Dokkum, Ferwerderadeel, Kollumerland

en Nieuwkruisland, Oostdongeradeel, Schiermonnikoog, Westdonge-
radeel.

Provincie Overijssel.
I. A-gebieden:

A-gemeenten,
De gemeenten: Enschede,

Hengelo,
Deventer,
Almelo.

A-kringen,
1. A-kring Zwolle, omvattende de gemeenten:

Zwolle, Zwollerkerspel (voor zoveel betreft het grondgebied, ge-
legen tussen de IJssel en de gemeentegrens van Zwolle).

2. A-kring Oldenzaal, omvattende de gemeenten:
Oldenzaa! en Losser (voor zoveel betreft het grondgebied, gelegen

tussen de gemeentegrenzen van Weerselo en Oldenzaal).
II. B-gebied:

B-kringen,
Overijssel l, omvattende de gemeenten:

Kuinre, Blankenham, Oldemarkt, Steenwijkerwold, Steenwijk, Giet-
hoorn, Blokzijl, Vollenhove, Wanneperveen (m.u.v. het grondgebied,
ingedeeld bij kring Drenthe 4), Zwartsluis.

Overijssel 2, omvattende de gemeenten:
Kampen, IJsselmuiden, Genemuiden, Hasselt, Zwollerkerspel

(m.u.v. het grondgebied, ingedeeld bij de A-kring Zwolle).
Overijssel 3, omvattende de gemeenten:

Staphorst (m.u.v. het grondgebied, ingedeeld bij kring Drenthe 4),
Nieuwleusen, Avereest, Hardenberg, Gramsbergen, Ommen, Dalfsen,
Heino.



548 12

Overijssel 4, omvattende 'de gemeenten:
Wijhe, Kaalte, Olst, Diepenveen, Bathmen.

Overijssel 5, omvattende de gemeenten:
Den Ham, Vriezenveen, Wierden, Rijssen, Hellendoorn, Holten.

Overijssel 6, omvattende de gemeenten:
Markelo, Goor, Diepenheim, Ambt- en Stad Delden, Borne,

Haaksbergen.
Overijssel 7, omvattende de gemeenten:

Tubbergen, Ootmarsum, Denekamp, Weerselo, Losser (m.u.v. het
grondgebied, ingedeeld bij de A-kring Oldenzaal).

„De Noordoostelijke Polder" en Urk.
Het gebied van het openbaar lichaam „de Noordoostelijke Polder"

en de tot de provincie Overijssel behorende gemeente Urk.

Provincie Groningen.
I. A-gebiedens

A-gemeenten,
De gemeenten: Groningen,

Delfzijl.
II. B-gefeied:

B-kringen,
Groningen l, omvattende de gemeenten:

Hoogkerk, Aduard, Ezinge, Oldehove, Grijpskerk, Zuidhorn, Olde-
kerk, Grootegast, Marum, Leek.

Groningen 2, omvattende de gemeenten:
Adorp, Winsum, Leens, Ulrum, Kloosterburen, Eenrum, Baflo,

Warffum, Usquert, Uithuizen, Uithuizermeeden.
Groningen 3, omvattende de gemeenten:

Noorddijk, Bedum, Ten Boer, Loppersum, Appingedam, Bierum,
't Zandt, Kantens, Middelstum, Stedum, Slochteren.

Groningen 4, omvattende de gemeenten:
Termunten, Nieuwolda, Finsterwolde, Beerta, Nieuweschans, Bel-

lingwolde, Vlagtwedde, Wedde, Oude-Pekela, Winschoten, Midwolda,
Scheemda, Noordbroek.

Groningen 5, omvattende de gemeenten:
Hoogezand-Sappemeer, Zuidbroek, Meeden, Muntendam, Veen-

dam, Wildervank, Nieuwe-Pekela, Onstwedde.



548
Provincie Drenthe.

II. B-gebied:
B-kringen,

Drenthe l, omvattende de gemeenten:
Assen, Anloo, Eelde, Gasselte, Gieten, Haren (prov. Groningen),

Norg, Peize, Roden, Rolde, Smilde, Vries, Zuidlaren.

Drenthe 2, omvattende de gemeenten:
Borger, Coevorden, Dalen, Emmen, Odoorn, Oosterhesselen

(m.u.v. de buurtschappen Nieuwlande en Geesbrug), Schoonebeek,
Sleen, Zweeloo.

Drenthe 3, omvattende de gemeenten:
Beilen, Hoogeveen, Ruinen, Westerbork, Zuidwolde, Oosterhesselen

(voor zoveel betreft de buurtschappen Nieuwlande en Geesbrug).

Drenthe 4, omvattende de gemeenten:
Havelte, Nijeveen, Meppel, Staphorst (prov. Overijssel, voor zo-

veel betreft de gehuchten Werkhorst en Hesselingen), Wanneperveen
(prov. Overijssel, voor zoveel betreft de gehuchten Roekebos, de
Klosse en Leenderts), Vledder, Diever, Dwingeloo, Ruinerwold, de
Wijk.

Provincie Limburg.
L A-gebieden:

A-kringen,
1. A-kring Venlo, omvattende de gemeenten:

Venlo, Arcen en Velden, Tegelen, Belfeld, Beesel, Bergen (m.u.v.
het grondgebied, ingedeeld bij kring Gelderland 12).

2. A-kring Roermond, omvattende de gemeenten:
Roermond, Swalmen, Maasniel, Herten, Melick en Herkenbosch,

Linne, St. Odiliënberg, Vlodrop, Maasbracht, Montfort, Posterholt.

3. A-kring „Nieuwe Mijnstreek", omvattende de gemeenten:
Geleen, Urmond, Stein, Elsloo, Beek en Sittard (voor zoveel betreft

het gedeelte Graetheide, grenzende aan de gemeenten Urmond en
Geleen, beginnende bij de Zuid-Oostpunt van Graetheide en Zuid-
punt van Timorstraat (d.i. straat ten Westen van Oude Kolonie, ten
Oosten van stikstofbindingsbedrijf) gemeentegrens volgend tussen
Sittard—Geleen in Noordelijke richting tot aan de Bosweg (Noord-



548 14

Oost van Hoeve Lamshof), Bosweg volgend in Oostelijke richting
tot aan de viersprong Guttecoven, Guttecovenseweg Noordwaarts
volgend tot snijpunt met Bergerweg. Bergerweg volgend in Westelijke
richting tot aan de viersprong Oude Postbaan. De Oude Postbaan
volgend in Zuidelijke richting tot kruispunt van de gemeentegrens
Berg Urmond—Stein—Sittard. Oostwaarts de gemeentegrens volgend
tussen Stein—Sittard tot kruispunt gemeentegrens Sittard—Stein—
Beek (ten Westen van stikstofbindingsbedrijf), Oostwaartsgaande de
gemeentegrens Sittard—Beek volgend tot aan uitgangspunt).

4. A-kring „Oude Mijnstreek", omvattende de gemeenten:
Heerlen, Schinveld, Brunssum, Hoensbroek, Ubach over Worms,

Nieuwenhagen, Schaesberg, Eygelshoven, Kerkrade.

5. A-kring Maastricht, omvattende de gemeenten:
Maastricht, Amby, Heer.

II. B-gebied:
B-kringen,

Limburg-Noord, omvattende de gemeenten:
Weert, Vierlingsbeek (prov. Noordbrabant), Wanssum, Venray,

Meerlo, Broekhuizen, Horst, Grubbenvorst, Sevenum, Maasbree,
Meyel, Helden. Roggel, Kessel, Neer, Nederweert, Heythuizen,
Haelen, Baexem, Horn, Stramproy, Hunsel, Grathem, Beegden, Heel
en Panheel, Wessem, Thorn.

Limburg-Zuid l, omvattende de gemeenten:
Sittard (m.u.v. het grondgebied, ingedeeld bij de A-kring „Nieuwe

Mijnstreek"), Stevensweert, Ohé en Laak, Echt, Roosteren, Susteren,
Grevenbicht, Obbicht en Papenhoven, Born, Nieuwstadt, Limbricht,
Munstergeleen, Oirsbeek, Bingelrade, Jabeek, Merkelbeek, Spaubeek,
Schinnen, Amstenrade, alsmede het gebied van het Drostambt
Tudderen.

Limburg-Zuid 2, omvattende de gemeenten:
Valkenburg-Houthem, Geulle, Ulestraten, Schimmert, Nuth, Wij-

nandsrade, Bunde, Itteren, Borgnaren, Meerssen, Hulsberg, Klimmen,
Voerendaal, Berg en Terblijt, Bemelen.

Limburg-Zuid 3, omvattende de gemeenten:
Gulpen, Cadier en Keer, Margraten, Wijlre, Wittem, Simpelveld,

Bocholtz, Gronsveld, Eysden, St. Geertruid, Mheer, Noorbeek,
Slenaken, Vaals.


